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Prezentare Generala 
 
 

 În concordanţă cu Programul de guvernare pentru perioada 2005 – 2008, 
obiectivul politicii in domeniul protectiei consumatorilor il constituie crearea unui 
sistem instituţional de tip european, capabil să asigure creşterea gradului de apărare a 
drepturilor consumatorilor. 
 Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor prin oficiile teritoriale 
participă, împreună cu alte organe ale administraţiei publice cu atribuţii în domeniul 
protecţiei consumatorilor şi cu organismele neguvernamentale ale consumatorilor, la 
elaborarea strategiei în domeniul protecţiei consumatorilor, asigurând corelarea acesteia 
cu cea existentă în Uniunea Europeană. 
 De asemenea, Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
propune Guvernului spre adoptare şi avizează proiecte de acte normative în domeniul 
protecţiei consumatorilor şi elaborează, împreună cu alte organe de specialitate ale 
administraţiei publice, proceduri privind obiectivele, condiţiile şi modul de colaborare 
în desfăşurarea activităţii de protecţie a consumatorilor. 
 
 ANPC prin oficiile teritoriale are în responsabilitate verificarea respectării 
dispoziţiilor legale privind protecţia consumatorilor, referitoare la securitatea produselor 
şi serviciilor, precum şi apărarea drepturilor legitime ale consumatorilor, prin efectuarea 
de controale pe piaţă la producători, importatori, distribuitori, vânzători, prestatori de 
servicii şi în unităţile vamale, având acces la locurile în care se produc, se depozitează 
ori se comercializează produsele sau în care se prestează serviciile, precum şi la 
documentele referitoare la acestea.  
 O alta atributie ce revine structurilor teritoriale ale ANPC este aceea de a 
constata contravenţiile şi de a dispune măsurile de limitare a consecinţelor producerii, 
prestării, importului, comercializării sau oferirii gratuite a unor produse alimentare ori  
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nealimentare şi servicii care nu sunt în concordanţă cu dispoziţiile legale din domeniile 
de activitate ale Autorităţii, prin aplicarea de sancţiuni contravenţionale prevăzute de 
lege si prin sesizarea organelor de urmărire penală ori de câte ori constată încălcări ale 
legii penale. 
 ANPC efectuează, de asemenea, activităţi de armonizare şi imbunătăţire a 
legislaţiei cu cea a Uniunii Europene, de informare şi educare a consumatorilor, precum 
si de solutionare a reclamatiilor consumatorilor cu privire la conformitatea produselor si 
serviciilor, acordă sprijin asociaţiilor neguvernamentale ale consumatorilor, iar pentru 
creşterea eficienţei activităţii şi aplicarea unitară a legislatiei, colaborează cu alte 
instituţii ale administraţiei publice centrale si locale în domeniu. 
 ANPC efectuează, în laboratoarele acreditate conform legii sau în laboratoare 
proprii ori agreate, analize pe care, dupa caz, le aduce la cunoştinţa publicului. 
 Totodata ANPC coordonează schimbul rapid de informaţii cu instituţiile şi 
organele competente, naţionale şi internaţionale, privind produsele şi serviciile care 
reprezintă risc pentru sănătatea şi securitatea consumatorilor. 
 În domeniul operaţiunilor cu metale preţioase, aliajele acestora şi pietre 
preţioase, ANPC autorizeaza, stabileşte şi aprobă marca proprie de certificare precum si 
mărcile utilizate de producătorii interni, importatori sau, după caz, de comercianţi, pe 
bază de tarife proprii, efectuand totodata expertize ale metalelor preţioase şi pietrelor 
preţioase în condiţiile legii. 
 
 Prin activitatea de integrare europeana, protecţia consumatorilor constituie o 
politică de sine stătătoare la nivelul Comisiei Europene, fiind în strânsă legătură cu 
celelalte politici comunitare. În acest sens, protecţia consumatorilor reprezintă un 
capitol separat în acquis-ul comunitar (capitolul 23) şi respectiv în cadrul negocierilor 
pentru aderarea României la Uniunea Europeană, responsabilitatea armonizării şi 
implementării legislaţiei comunitare din domeniu, in România, revenind Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor. 
 Din punct de vedere instituţional, Autoritatea Naţională pentru Protecţia 
Consumatorilor este o instituţie unitară, dispunând de oficii judeţene şi având astfel 
posibilitatea de a monitoriza activitatea de protecţie a consumatorilor pe întreg teritoriul 
ţării. 
 Anul 2005 a marcat dezvoltarea cadrului instituţional în domeniul protecţiei 
consumatorilor prin stabilirea unei noi Strategii a Autorităţii Naţionale pentru Protecţia 
Consumatoril pentru perioada 2005-2008, aprobată prin Hotărâre a Guvernului, care 
răspunde cerinţelor consumatorilor din România, fiind în acelaşi timp armonizată cu 
Strategia Comisiei Europene privind politica consumatorilor. 
 În scopul obţinerii compatibilităţii depline a sistemelor pentru protecţia 
consumatorului din România şi din Comunitate, trebuie subliniată admiterea ANPC, ca 
punct naţional de contact, la schimbul rapid de informaţii privind produsele periculoase  
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în cadrul Sistemului RAPEX, pe baza „Deciziei nr. 1/2005 a Consiliului de Asociere 
UE – ROMÂNIA privind participarea României la sistemul comunitar de schimb rapid 
de informaţii privind pericolele care apar din utilizarea produselor destinate 
consumatorilor (sistemul RAPEX) în temeiul Directivei Parlamentului European şi a 
Consiliului 2001/95/CE din 3 decembrie 2001 privind securitatea generală a 
produselor”. 
 În vederea dezvoltării capacităţii instituţionale a ANPC, o noua direcţie de 
acţiune în realizarea unei mai bune protecţii a consumatorilor este reprezentată de 
intărirea parteneriatului cu societatea civilă, în general, si cu cercurile de afaceri, în 
special, pentru o mai bună cunoaştere si înţelegere a problemelor consumatorilor.  
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Obiectivele Instituţiei  
 
 
 Prin adoptarea Hotarârii Guvernului nr. 364/2005 (M.O. 392/10.05.2005), 
Guvernul a aprobat strategia în domeniul protecţiei consumatorilor pentru perioada 
2005–2008, din care se desprind in anul 2008  următoarele obiective: 
 
I Realizarea unui înalt nivel de protecţie a consumatorilor. 
II. Aplicarea efectivă a legislaţiei în domeniul protecţiei consumatorilor. 
III. Întărirea activităţilor de informare, consiliere şi educare a consumatorilor. 
 
 Strategia, prin obiectivele şi prioritaţile sale, urmăreşte realizarea unui nivel de 
protecţie a consumatorilor în România similar cu cel existent în Statele Membre ale 
Uniunii Europene, incluzând securitatea, interesele economice, informarea şi educarea 
consumatorilor, precum şi promovarea asociaţiilor neguvernamentale de consumatori 
pentru ca acestea să aibă un rol mai activ în realizarea politicii de protecţie a 
consumatorilor. 
 În concordanţa cu Planul de actiuni pe anul 2008, Oficiul Judetean pentru 
Protectia Consumatorilor Vrancea a avut în vedere dezvoltarea unei politici de 
protecţie a consumatorilor sistematice, riguroase şi bine organizate de prevenire în 
întregul judet şi care să isi desfăşoare activităţi eficiente, cât şi ca urmare a cooperării cu 
alte organisme competente ale statului, la nivel naţional şi local. 
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Obiectivul I 
 

Realizarea unui înalt nivel de protecţie a consumatorilor 
 
 

I.1. Continuarea procesului de preluare a acquis-ului comunitar prin elaborarea şi 
promovarea de acte normative şi reglementări privind importul şi comercializarea 
produselor alimentare, nealimentare şi a serviciilor, în scopul asigurării securităţii 
consumatorilor, precum şi protecţiei intereselor economice ale acestora. 
 ANPC, în calitate de responsabil pentru capitolul 23 - Protecţia consumatorilor 
şi a sănătăţii din cadrul Planului de măsuri prioritare pentru integrare europeană, şi-a 
respectat angajamentele asumate prin Documentul de Pozitie şi documentele 
programatice. 
 
 
I.2. Întărirea cooperării cu celelalte instituţii ale administraţiei publice centrale şi 
locale, inclusiv prin elaborarea de acte normative, precum şi dezvoltarea sau, după 
caz, încheierea de protocoale de colaborare. 
 
I.3. Dezvoltarea cooperării cu mediul de afaceri ca instrument pentru promovarea 
şi protecţia intereselor consumatorilor. 
 
I.4. Dezvoltarea capacităţii administrative a ANPC 
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Obiectivul II 
 

Aplicarea efectivă a legislaţiei în domeniul protecţiei consumatorilor 
 
 

 ANPC prin structurile teritoriale abordează în mod activ şi reactiv supravegherea 
pieţei pentru produsele destinate consumatorilor. 
 Abordarea activă acoperă activitătile realizate în concordantă cu planurile 
tematice de implementare a acquis-ului, care sunt stabilite de sediul central al ANPC şi 
aprobate de Secretarul de Stat. Sunt incluse atât acţiuni proprii, cât şi acţiuni în 
cooperare cu alte instituţii ale administraţiei centrale si/sau locale, inclusiv cu 
autorităţile vamale. Supravegherea reactivă a pieţei include acţiuni demarate ca urmare 
a reclamaţiilor de la consumatori, a informaţiilor prezentate în mass-media sau ca 
răspuns la solicitarile altor organe ale statului. 
 În concordanţă cu competenţele sale legale, Oficiul Judetean pentru Protectia 
Consumatorilor Vrancea supraveghează respectarea prevederilor legale şi apărarea 
drepturilor legitime ale consumatorilor.  
 Controalele pe piaţă au loc, după caz, la producători, importatori, en-grosişti, 
vanzători, prestatori de servicii, precum şi în unităţile vamale. Acţiunile corective sunt 
în concordanţă cu nivelul de conformitate stabilit şi sunt aplicate având la bază 
principiul proporţionalităţii. 
 OJPC Vrancea a acţionat pentru asigurarea şi respectarea drepturilor 
cetăţenilor în calitatea lor de consumatori, inclusiv prin depistarea şi sancţionarea 
comportamentului abuziv al operatorilor economici. 
 
 
II.1. Desfăşurarea de acţiuni de control pentru asigurarea cerinţelor de securitate 
şi/sau de conformitate a produselor şi serviciilor 
 
 In anul 2008, în activitatea de supraveghere şi control, a fost realizată o nouă 
abordare a managementului acestei activităţi, avându-se în vedere componentele sale 
majore privind identificarea şi eliminarea elementelor de risc, programarea, planificarea, 
organizarea şi finalizarea acţiunilor, inclusiv stabilirea şi realizarea unor indicatori de 
performanţă care au avut ca finalitate creşterea calitătii actului de control şi implicit un 
nivel mai înalt de protecţie a consumatorilor. 
 Acţionând potrivit atribuţiilor ce îi revin pentru atingerea obiectivelor din Planul 
de actiuni pe anul 2008 , Oficiul Judetean pentru Protecţia Consumatorilor Vrancea a 
realizat, ca principale acţiuni de control:  
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• Efectuarea unui număr de 2391 acţiuni de control periodice şi inopinate, inclusiv 
acţiuni tematice proprii organizate la nivel local asupra calităţii şi securităţii unor 
produse şi servicii şi a modului de respectare a intereselor economice ale 
consumatorilor, desfăşurate la producători, distribuitori, prestatori de servicii, în unităti 
vamale, pieţe agroalimentare, târguri, oboare şi zone de agrement, urmare a 
informaţiilor provenite de la consumatori, asociaţii de consumatori, massmedia, alte 
organe ale administraţiei publice şi din propria iniţiativă; 
• Organizarea şi desfăşurarea unui număr de 81 controale tematice cu privire la 
calitatea şi securitatea unor produse şi servicii pentru care cererea consumatorilor este 
mare, precum şi a celor cu impact deosebit asupra populaţiei; 
• Creşterea eficienţei activităţii de control prin organizarea şi desfăşurarea de acţiuni în 
colaborare cu alte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale si/sau locale 
cu atribuţii în domeniu (IPJ Vrancea, DSP Vrancea, ANSVSA Vrancea, Jandarmeria 
Vrancea, Garda Financiara Vrancea, Prefectura Vrancea, Primaria Focsani, DGFP 
Vrancea, BRML Vrancea, Garda de Mediu Vrancea, Directia Vamala Focsani, RAR 
Vrancea, ARCE Bacau; 
• Încheierea unui numar de 2382  procese verbale de constatare – contravenţie 
• Identificarea unor mărfuri cu abateri de la prevederile legale în valoare de 3535123 
lei RON, din care 47012 lei RON reprezintă valoarea mărfurilor oprite definitiv de la 
comercializare si eliminate din circuitul consumului uman; 
• Cercetarea şi soluţionarea a 820 reclamaţii din partea consumatorilor privind 
calitatea şi securitatea produselor şi serviciilor, din care 40 % au fost întemeiate, iar 
12 % au fost redirectionate catre alte institutii competente ;  
• Pentru incălcarea dispoziţiilor legale în vigoare referitoare la protecţia 
consumatorilor, in anul 2008, inspectorii Oficiului Judetean pentru Protecţia 
Consumatorilor Vrancea au dispus: 
 o aplicarea de amenzi contravenţionale în valoare de 2441700 lei RON; 
 o interzicerea de la comercializare şi retragerea din circuitul comercial, 
inclusiv prin distrugerea unor produse periculoase pentru viaţa, sanătatea şi securitatea 
consumatorilor, de mărfuri în valoare de 47012 RON; 
 o sistarea temporară a fabricaţiei, importului sau a prestării serviciilor la 30 
operatorii economici; 
 o închiderea unui numar de 21 de unităţi pe o durată de până la 6 luni. 
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Activitatea de supraveghere în domeniul alimentar 
 
 Oficiul Judetean pentru Protecţia Consumatorilor Vrancea efectuează cu caracter 
permanent, acţiuni de control privind modul în care sunt respectate prevederile 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 96/2002 (modificată şi completată de OUG nr. 
70/2003 şi HG nr. 1052/2004), privind acordarea de produse lactate şi de panificaţie 
pentru elevii din clasele I-IV din învăţământul de stat, precum şi pentru copiii 
preşcolari din grădiniţele de stat. 
 În anul 2008, au fost desfăşurate 95 controale în şcoli şi în grădiniţe de stat cu 
program prelungit. 
 Au fost desfăşurate acţiuni tematice de control privind calitatea, modul de 
comercializare şi etichetare în domeniile: biscuiţi, napolitane, turtă dulce, 
rulade/minirulade, torturi/minitorturi, sticksuri, croissante/minicroissante; cereale 
extrudate şi expandate; paine si produse de panificatie; carne de pasăre; preparate din 
carne; peşte şi produse din peşte preambalate, conserve din peşte; lapte de consum, lapte 
conservat, partial sau total deshidratat, grăsimi tartinabile; produse de cacao şi ciocolată 
destinate consumului uman; băuturi răcoritoare, sucuri şi nectaruri de fructe, sucuri de 
legume; gemuri, jeleuri, marmelade de fructe, pireu de castane îndulcit, destinate 
consumului uman; miere, zahăr, sare iodată; produse agroalimentare ecologice; vinuri, 
băuturi pe bază de vin şi cocteiluri; alcool etilic de origine agricolă; băuturi spirtoase 
destinate consumului uman; ape minerale naturale, precum şi respectarea prevederilor 
legale referitoare la protecţia consumatorilor în unităţile de alimentaţie publică 
(restaurante, unităţi fastfood, bufete, terase etc.); comercializarea produselor specifice 
sărbătorilor pascale, a alimentelor specifice sărbătorilor de iarnă şi în unităţile de 
alimentaţie publică în ajunul sărbătorilor de iarnă; afişarea preţurilor de vânzare 
cumpărare,in special in supermarketuri. 
 Principalele abateri la alimente au constat în: lipsa unor elemente pentru 
informarea corectă şi completă a consumatorilor, inclusiv netraducerea în limba română 
a informaţiilor, parametri de calitate neconformi cu cei impuşi sau declaraţi , data 
durabilităţii minimale/data limita de consum, neconformitatea parametrilor de 
securitate, utilizarea de mijloace de măsurare nelegale, lipsa fata de cantitatea neta 
impusa. 
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Activitatea de supraveghere în domeniul produselor nealimentare 
 

 S-au efectuat acţiuni tematice de control în domeniul produselor nealimentare, 
prin supravegherea respectării prevederilor legale la comercializarea, în principal, a 
următoarelor grupe de produse: echipamente pentru schiat; detergenţi, produse de 
întreţinere şi de curatat; bijuterii şi obiecte de aurarie, argintarie şi de pietre pretioase; 
produse cosmetice; materiale de constructii, inclusiv vopsele; biciclete; incaltaminte; 
produse textile; produse din sticla cristal; lampi electrice; aparate frigorifice; jucarii; 
aparate electrice si electronice; aparate electrocasnice; articole pentru copii (hamuri, 
premergatoare); produse si echipamente care se asambleaza de catre consumatori inainte 
de utilizare; produse pentru activitati recreative: trotinete, scutere; echipament pentru 
ascensiuni montane, etc.); masini de spălat vase de uz casnic; autoturisme noi; masini de 
spalat rufe; antigel, lichid de spalare parbriz, aditivi pentru uleiuri si combustibili auto; 
butelii; preparate chimice periculoase. 
 În cadrul activităţii de supraveghere şi control al produselor aflate în circuitul 
comercial, au fost constatate o serie de abateri de la prevederile legale în vigoare. 
Acestea au constat în: lipsa elementelor generale de identificare şi caracterizare 
(denumirea comercială a produsului; denumirea şi/sau marca producătorului; adresa 
producătorului; ţara de origine, în cazul produselor din import, etc.); lipsa sau 
netraducerea în limba română a instrucţiunilor de păstrare, utilizare, dozare precum şi a 
avertismentelor; neconformitatea caracteristicilor calitative existente cu cele prescrise 
sau declarate; lipsa marcării lotului de fabricaţie; existenţa la comercializare a unor 
produse contrafacute; lipsa marcajului de conformitate şi a declaraţiei de conformitate; 
nerespectarea condiţiilor de păstrare şi depozitare; neafişarea DAE în cazul creditelor de 
consum; lipsa certificatului de garanţie sau neîntocmirea acestuia în conformitate cu 
prevederile legii; nerespectarea termenului minim de garanţie; lipsa sau dosarul tehnic 
incomplet de conformitate a produsului, etc. 
 Din analiza rezulta ca principala abatere o constituie lipsa unor elemente pentru 
informarea corectă şi completă a consumatorilor, inclusiv netraducerea în limba română 
a instrucţiunilor, urmată de parametri calitativi neconformi celor declaraţi, nerespectarea 
prevederilor legale privind termenele de valabilitate, neacordarea termenelor de garanţie 
legale; neconformitatea parametrilor de securitate; mijloace de măsurare nelegale, lipsa 
la gramaj. 
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Activitatea de supraveghere în domeniul prestării serviciilor 
 

 În anul 2008, în conformitate cu Programul tematic, în domeniul prestării 
serviciilor, Serviciul Consiliere Tehnică Prestări Servicii din cadrul Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor a elaborat şi coordonat desfăşurarea de 
acţiuni tematice de control privind serviciile prestate consumatorilor, la nivelul tuturor 
oficiilor teritoriale, în următoarele domenii: transport (urban tip maxi-taxi, interurban, 
internaţional, staţii CFR); autogări; case de schimb valutar; service-uri auto; servicii de 
cazare (tabere şcolare, campinguri, etc); pachete de servicii turistice; salubrizare; 
servicii prestate la ştranduri, piscine; taximetrie; imobiliare; clauze abuzive in 
contractele incheiate cu consumatorii (acţiune cu caracter permanent); vânzare în afara 
spaţiilor comerciale; vânzări la distanţă; exchange; creditul pentru consum, agrement, 
pariuri sportive, târguri, oboare etc. În fiecare tematică au fost incluse capitole 
referitoare la respectarea legii privind denominarea, respectiv publicitatea. 
 O nouă abordare în efectuarea controlului inopinat şi transparent în scopul 
depistării practicilor comerciale abuzive îl reprezintă acţiunile de control încrucisat 
(între OJPC-uri). Astfel, în domeniile: furnizării apei potabile, salubrizării, taximetriei, 
ştrandurilor şi piscinelor, spaţiilor de joacă, au fost elaborate tematici de control pentru 
efectuarea controalelor incrucişate. 
 S-a verificat, de asemenea, respectarea prevederilor legii publicităţii, atât în 
cadrul acţiunilor tematice, cât şi în cadrul acţiunilor specifice. Astfel, s-a analizat 
conţinutul mesajelor publicitare difuzate în reviste, ziare, radio, televiziune care priveau 
diverse produse, jocuri şi concursuri telefonice cu premii în bunuri sau bani, activităţi 
turistice, anunţuri publicitare pentru intermedieri locuri de muncă în străinătate, precum 
şi continutul mesajelor şi materialelor publicitare difuzate în marile lanţuri de magazine 
care comercializează produse electronice şi electrocasnice.  
 Controalele tematice au scos în evidenta faptul că unii agenţi economici 
controlaţi nu au respectat prevederile legale în vigoare, prestând servicii care au 
prejudiciat interesele economice ale consumatorilor sau care prezentau un potenţial 
pericol pentru viata, sănătatea sau securitatea acestora. 
 Astfel, principalele abateri privesc: lipsa unor elemente pentru informarea 
corectă şi completa a consumatorilor, inclusiv netraducerea în limba româna a 
instrucţiunilor; neacordarea termenelor de garanţie legale; parametri calitativi 
neconformi celor declaraţi, inclusiv clauzele abuzive în contractele pentru consumatori; 
neconformitatea parametrilor de securitate; mijloace de măsurare nelegale, lipsa la 
gramaj. 
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II.2. Desfasurarea de actiuni de verificare a contractelor incheiate între 
consumatori şi operatorii economici, inclusiv servicii de interes public si financiare 

 
 În ceea ce priveşte contractele încheiate cu consumatorii, ANPC prin Oficiului 
Judetean pentru Protecţia Consumatorilor Vrancea a analizat şi a făcut propuneri de 
îmbunătăţire a contractelor, propuneri care au fost comunicate şi însuşite de operatorii 
economici, asociaţiile profesionale şi autorităţile de reglementare. 
 S-au analizat contracte încheiate de operatorii economici cu consumatori 
referitoare la: diverse tranzacţii imobiliare; diverse prestări servicii in vederea obţinerii 
unor împrumuturi în bani; comercializarea pachetelor de servicii turistice; montarea 
centralelor termice de apartament; organizări de evenimente festive; pachete servicii 
turistice; scoli de şoferi; vânzări în afara spaţiilor comerciale; vânzări la distanţă; 
furnizare apă potabilă; credit pentru consum (pentru achiziţionarea unor bunuri de 
folosinţa îndelungată), etc. 
 Analiza acestor contracte a arătat faptul că agenţii economici nu au informat 
complet şi corect consumatorul la încheierea contractelor. 
 De asemenea, s-a constatat faptul că în nici unul din contractele analizate nu se 
respectă principiul reciprocităţii drepturilor şi obligaţiilor din contracte, în contracte 
consumatorii având mai multe obligaţii decât drepturi, în timp ce operatorii economici 
aveau mai multe drepturi decât obligaţii, creând astfel un dezechilibru intre părţi. 
 După încheierea contractului, consumatorii păgubiţi nu mai puteau invoca în 
sprijinul lor un astfel de contract încheiat în dezavantajul lor, cu clauze contradictorii şi 
purtătoare de mai multe înţelesuri, comercianţii având de partea lor forţa juridica 
obligatorie a contractului încheiat de părţi, prevalându-se astfel, atât de principiul fortei 
obligatorii a contractului, cât şi de faptul ca nu toţi consumatorii au cunoscut legea la 
încheierea contractului. 
 Din aceste motive, Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor, prin 
realizari legislative in domeniu  a realizat o reală protecţie a drepturilor consumatorilor, 
a propus îmbunătăţirea contractelor, prin eliminarea clauzelor abuzive şi completarea 
contractelor cu următoarele clauze esenţiale privind: caracteristicile esenţiale ale 
serviciului, parametrii tehnici şi calitativi de furnizare ai serviciului, modalităţi de plată, 
termene, proceduri de despăgubire a consumatorilor. 
 În acest context, Oficiul Judetean pentru Protecţia Consumatorilor Vrancea a 
acordat, cu titlu gratuit, consiliere unui numar de 138 operatori economici la care   
s-au constatat abateri, atât în cadrul controalelor tematice, cât şi în timpul cercetării 
reclamaţiilor urmărind în acest mod, corectarea comportamentului comercial al 
operatorului economic.  
 De asemenea, observaţiile la contracte au fost comunicate, după caz, autorităţilor 
de reglementare sau asociaţiilor profesionale reprezentative dintr-un anumit domeniu. 
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II.3. Soluţionarea reclamaţiilor consumatorilor 
 
 În anul 2008 au fost inregistrate la Oficiul Judetean pentru Protecţia 
Consumatorilor Vrancea un număr de 820 de reclamatii la produse şi  servicii 
periculoase sau neconforme din care  40% au fost soluţionate ca fiind intemeiate ( în 
favoarea consumatorilor).  
 Ca urmare a soluţionării reclamaţiilor primite din partea consumatorilor peste 
52000 lei RON au reprezentat valoarea produselor înlocuite sau reparate. 
 12 % dintre reclamatii au fost retransmise spre solutionare altor institutii cu 
abilitati de control sau ANPC – Serviciul de Supraveghere si Consiliere Servicii 
Financiare (fise sesizari servicii bancare, servicii de leasing , asigurari etc.).  
 De asemenea, în vederea unei solutionari cât mai eficiente a reclamaţiilor 
consumatorilor, OJPC ,prin initiativa ANPC , este interesată de existenţa medierii pe 
cale extrajudiciara ca alternativă a soluţionării de către instanţele de judecată a 
plângerilor consumatorilor. 
 Cu privire la problema “introducerii medierii ca alternativă a soluţionării de către 
instanţele de judecată a plângerilor consumatorilor”, mentionăm că Ministerul Justiţiei a 
elaborat proiectul de lege privind medierea în materie civilă şi organizarea profesiei de 
mediator, în care, la solicitarea ANPC, a fost inclusă o referire distinctă cu privire la 
soluţionarea plângerilor consumatorilor în cadrul procedurii medierii.  
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II.4. Cooperarea cu alte instituţii ale administraţiei publice centrale şi locale şi, 
după caz, cu statele membre sau candidate ale Uniunii Europene în realizarea de 
acţiuni de control 
 
 În toata aceasta perioada s-au desfasurat acţiuni, inclusiv controale tematice 
organizate la nivel naţional, regional şi local cu privire la calitatea şi riscul unor produse 
şi servicii destinate populaţiei, s-au desfăsurat în colaborare cu alte organe de 
specialitate ale administraţiei publice, în concordanţa cu protocoalele de cooperare 
semnate între ANPC şi alte organe specializate ale administraţiei publice centrale. 
ANPC şi Autoritatea Naţionala a Vămilor au efectuat acţiuni comune de control în 
vamă, în baza prevederilor legale în vigoare (HG nr. 409/2002) pentru verificarea 
conformităţii cu legislaţia privind securitatea produselor în cazul produselor importate 
(care transpune Regulamentul Consiliului 339/93). Controalele au fost extinse la toate 
produsele care ar putea fi considerate periculoase pentru consumatori. 
 De asemenea, a fost efectuate acţiuni de control comune de către ANPC în 
colaborare cu Poliţia Economică, în colaborare cu Autoritatea Sanitar-Veterinară si 
pentru Siguranta Alimentelor, în colaborare cu Autoritatea de Sănătate Publică, în 
colaborare cu Garda Financiară precum si cu alte organe specializate ale administraţiei 
publice centrale si locale. 
 În vederea întăririi sistemului de supraveghere a pieţei produselor şi serviciilor a 
fost înfiinţat, prin H.G. 681/2001, Comitetul Interministerial pentru Supravegherea 
Pieţei Produselor şi Serviciilor şi Protecţia Consumatorilor. Acesta are ca principale 
atribuţii asigurarea colaborării dintre autorităţile administraţiei publice centrale, pe de o 
parte şi colaborarea dintre aceste autorităţi şi structurile civile pe de altă parte, 
perfecţionarea cadrului legislativ, accelerarea procesului de armonizare a legislaţiei 
naţionale cu legislaţia Uniunii Europene.  
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II.5. Schimbul rapid de informatii privind produsele periculoase , prin Sistemul 
European RAPEX 
 
 Pentru întărirea sistemului de supraveghere a pieţei, Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor prin oficiile teritoriale participa la “Sistemul de schimb rapid 
de informaţii privind produsele periculoase destinate consumatorilor - RAPEX” 
împreună cu ţările Uniunii Europene, fiind Punct Naţional de Contact pentru Sistemul 
RAPEX care ne transmite in teritoria aparitia de produse periculoase pe piata Uniunii 
Europene si implicit pe piata romaneasca, structurile teritoriale ale ANPC urmarind prin 
controale inopinante precum si tematice eliminarea acestora de pe piata si din circuitul 
consumului uman. 
 În stransă colaborare cu oficiile teritoriale, responsabilul cu această problemă 
primeşte informaţiile cu privire la produsele periculoase depistate pe piaţa românească, 
inclusiv rapoartele de testare şi modul de prezentare a produselor şi introduce 
notificările în baza de date a Sistemului RAPEX. Notificările validate sunt publicate pe 
site-ul Comisiei Europene, ce poate fi consultat de OJPC-uri în vederea monitorizării pe 
piaţa românească a produselor notificate de alte state membre. În acest sens, periodic 
sunt transmise în teritoriu traduceri în limba română ale notificărilor făcute de statele 
membre. 
 Putem menţiona că, în anul 2008, ANPC a transmis prin sistemul RAPEX un 
număr de 7 notificări de produse cu risc grav şi imediat. 
 De asemenea, ANPC a primit informări de la anumiţi producători cu privire la 
retragerea voluntară şi luarea unor măsuri corective pentru produse care pot prezenta 
riscuri pentru consumatori. Aceste produse au fost retrase de pe piaţă şi de la 
consumatori, în vederea remedierii deficienţelor. 
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II.6. Realizarea de acţiuni specifice de control, în conformitate cu prevederile 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 190/2000 privind regimul metalelor 
preţioase în România, republicată 
 
 În concordanţă cu competenţele sale legale, ANPC – DMPPP (Direcţia Metale 
Preţioase şi Pietre Preţioase) impreuna cu reprezentantii din oficiile teritoriale asigură 
respectarea prevederilor legale în domeniul metalelor preţioase şi pietrelor preţioase. 
 S-au desfăsurat acţiuni tematice de verificare a respectării prevederilor legale 
privind protecţia consumatorilor la comercializarea bijuteriilor din metale preţioase, 
aliaje ale acestora si pietre preţioase, precum şi a obiectelor de aurărie, argintărie şi de 
pietre preţioase. Urmare acestor controale tematice se urmareste : 
- legalitatea functionarii agentului economic (autorizarea emisa de catre ANPC, pe 
perioada nedeterminata); desfasurarea fara autorizatie a operatiunilor cu metale 
pretioase constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 5000 la 10.000 lei, 
precum si cu confiscarea bunurilor ce fac obiectul contravenţiei(art.18 din OUG 
190/2000, republicata, cu modificările şi completările ulterioare); 
- neintocmirea evidentelor operatiunilor cu metale pretioase, in conditiile prevazute 
de lege (registre speciale, conf. art. 36 (1) din Norme metodologice si Ordinului nr. 
1809/2004 pentru aprobarea Registrului special de evidenta a operatiunilor cu metale 
pretioase, aliaje ale acestora si pietre pretioase); 
- comercializarea fara marcare (marca de garantie proprie sau marca de certificare) in 
conditiile prevazute de lege; 
- marcarea incorecta a titlurilor, fata de limitele admise de reglementarile legale; 
- lipsa notificarii ANPC cu privire la schimbarile intervenite in datele 
de identificare a titularului autorizatiei; 
- folosirea incorecta, sub orice forma, a poansoanelor de titlu si de garantie proprie 
de catre cei autorizati; 
- daca se constata faptul ca avizele acordate nu sunt conforme cu realitatea sau 
contravin unor dispozitii legale; 
- daca se constata faptul ca persoana autorizata nu mai indeplineste una sau mai 
multe din conditiile necesare autorizarii (de exemplu, lipsa dotarii tehnice 
corespunzatoare); 
- daca exista situatii de condamnari definitive pentru o infractiune in legatura cu 
operatiunile cu metale pretioase; 
- marcarea metalelor pretioase si a aliajelor acestora este operatiunea de atestare a 
continutului de metal pretios fin, prin aplicarea marcii de titlu si a marcii de garantie 
proprie/marcii de certificare ( se va verifica cu atenţie lizibilitatea, vizibilitatea şi locul 
aplicării mărcilor); 
- marca de titlu (semn conventional, diferit in functie de continutul de  metal pretios, 
exprimat in miimi, potrivit titlurilor legale din Romania, prevazute de art. 31, alin (1)  
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din Normele metodologice pentru aplicarea OUG nr. 190/2000, republicata, aprobate 
prin HG nr. 1344/2003); 
- marca de garantie proprie a a agentului economic (producator intern, importator 
si/sau vanzator cu amanuntul reprezinta semnul conventional individual stabilit si 
inregistrat la ANPC; 
- marca de certificare se aplica in cazul in care agentul economic nu este autorizat sau 
nu doreste sa isi aplice marca de garantie proprie (semn conventional prin care ANPC 
certifica faptul ca titlul aplicat corespunde realitatii); se aplica de catre ANPC; 
- dotarea tehnica necesara stabilirii titlului metalelor pretioase se poate asigura, prin 
mijloace proprii, dupa obtinerea autorizatiei pentru marcare(art. 7 din Ordinul nr. 
101/2004 emis de Presedintele ANPC); 
- falsificarea în orice mod  a mărcilor, folosirea acestora, precum si folosirea unor 
marci neinregistrate constituie infractiune (art. 17. din OUG nr. 190/2000 republicata, 
cu modificările şi completările ulterioare); 
- daca prin forma de prezentare (ambalaj, eticheta sau orice alt inscris) se promoveaza 
o publicitate inselatoare privind produsul respectiv, conf. art. 4 b), coroborat cu art. 6 
din Legea nr. 148/2000 privind publicitatea. 
 Acţiunile de control se desfăsoara în baza OUG 190/2000 privind regimul 
metalelor preţioase în România, republicată, ale OG 21/1992 privind protecţia 
consumatorilor, republicată si ale Legii nr. 148/2000 privind publicitatea, cu 
modificările ulterioare. 
 Acţiunile de control sunt efectuate in colaborare cu reprezentanţii Directiei 
pentru Metale Preţioase şi Pietre Preţioase.  
 În cadrul acţiunii de control, desfăsurate în judeţ, s-au constatat existenta a 25 
operatori economici (producătorii, importatorii, vânzătorii (puncte de desfacere) şi 
prestatorii de servicii care desfasoara activitati cu bijuterii din metale preţioase, aliaje 
ale acestora si pietre preţioase, precum şi a obiectelor de aurărie, argintărie şi de pietre 
preţioase. 
 In urma actiunilor de control si supraveghere s-au constatat abateri referitoare la : 
desfăşurarea activităţii fără autorizaţie; efectuarea de operaţiuni cu metale preţioase, 
fără ca acestea să fie marcate; marcarea necorespunzătoare a titlurilor bijuteriilor; 
dotare tehnică necorespunzătoare; neafişarea la loc vizibil a denumirii firmei 
precum şi a orarului/programului de funcţionare; neafişarea preţurilor si a tarifelor 
la loc vizibil. 
 De asemenea, acolo unde a fost cazul, au fost suspendate pentru toate 
operaţiunile sau numai pentru o parte din operaţiuni autorizaţiile emise de ANPC. 
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Obiectivul III 
 

Întărirea activităţilor de informare, consiliere şi educare a consumatorilor 
 
 
III.1. Dezvoltarea instrumentelor de informare şi educare a consumatorilor 
 
 Campania Naţională pentru Informarea şi Educarea Consumatorilor 
derulată in anul 2008 s-a înscris în obiectivul strategic al Guvernului României, de 
creare a unui sistem instituţional de tip european, capabil să asigure creşterea gradului 
de apărare a drepturilor fundamentale ale consumatorilor. 
 Întărirea activităţilor de informare, consiliere şi educare a consumatorilor 
reprezintă un obiectiv prioritar în cadrul Planului de actiuni pe anul 2008, alături de 
realizarea unui înalt nivel de protecţie a consumatorilor şi de aplicarea efectivă a 
legislaţiei în domeniul protecţiei consumatorilor. 
 Obiectivele campaniilor derulată de OJPC Vrancea au vizat: educarea tinerilor 
consumatori, informarea consumatorilor asupra drepturilor legale pe care aceştia le au în 
cazul achiziţionării de produse sau servicii, sprijinirea dezvoltării activităţii de 
informare şi consiliere în cadrul ONG-urilor de consumatori şi întărirea parteneriatului 
cu societatea civilă. 
 Campania s-a desfăşurat la trei nivele, adresându-se: tinerilor integraţi în diferite 
nivele de învăţământ, publicului larg şi cercurilor de afaceri. 
 În realizarea obiectivelor propuse, Camerele de Comerţ şi Industrie şi Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării au susţinut eforturile noastre pentru conştientizarea 
consumatorilor privind drepturile pe care le au, astfel încât să facă o alegere în deplină 
cunoştinţă de cauză. 
 Având în vedere că educaţia tinerilor este esenţială în crearea unui consumator 
avizat, în conformitate cu prevederile Legii nr. 425/2006, formarea competenţelor în 
domeniul protecţiei consumatorului este necesară şi se realizează prin colaborarea cu 
instituţiile de învăţământ preuniversitar. 
Concursul „Alege! Este dreptul tău” 
Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor prin OJPC Vrancea a desfăşurat 
în parteneriat cu Ministerul Educaţiei şi Cercetării – conform „Protocolului de 
Colaborare” între cele două instituţii - Concursul Naţional pe teme de Protecţia 
Consumatorilor „Alege! Este dreptul tău”. 
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 Campania educativă este lansata în luna februarie și cu ocazia „Zilei Mondiale a 
Drepturilor Consumatorilor – 15 Martie “ se desfăşoara etapa locală la care participa 
elevi din şcoli şi licee, indiferent de profil. 
 Etapa finală se desfăşoara în localitatea Năvodari, concursul fiind organizat pe 
două secţiuni : 
- concurs individual  
- concurs pe echipe  
 Subiectele pentru concurs s-au bazat pe legislaţia din domeniul protecţiei 
consumatorilor. 
 Scopul proiectului a fost educarea şi conştientizarea tânărului consumator asupra 
drepturilor şi intereselor sale legitime. Proiectul s-a dorit a fi o contribuţie la formarea 
unei generaţii de tineri consumatori conştienţi de drepturile lor legitime în calitatea de 
consumatori. 
 Activitatea de informare şi educare a consumatorilor are pentru OJPC Vrancea 
un caracter permanent, inspectorii nostri implicându-se în acţiuni majore de educare şi 
informare a tinerilor din şcolile şi liceele locale (seminarii, prelegeri, distribuire de 
materiale informative) , pe parcursul anului 2008 desfasurandu-se 9 actiuni de informare 
in scoli, licee. 
 Activităţile de informare a consumatorilor ca şi cele de supraveghere a pieţei 
reprezintă sarcini permanente ale Oficiului Judetean pentru Protectia Consumatorilor 
Vrancea, pentru a preveni riscul de punere pe piaţă de produse neconforme şi a asigura 
transparenţa activităţilor de supraveghere a pieţei faţă de consumatori şi ceilalţi 
protagonişti. În acest scop, OJPC Vrancea a realizat acţiuni de informare şi educare a 
consumatorilor, prin intermediul a 418 articole publicate în presă precum şi intervenţii 
radio-TV. 
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III.2. Asigurarea de sprijin şi consultanţă pentru organizatiile neguvernamentale 
de consumatori precum si implicarea mai activă a organizaţiilor 
neguvernamentale de consumatori în procesul de elaborare a deciziilor ce pot avea 
impact asupra intereselor lor 
 
 În judetul Vrancea sunt infiinţate 2 organizaţii neguvernamentale în domeniul 
protecţiei consumatorilor si anume Asociatia pentru Protectia Consumatorilor Vranceni 
Miorita si Federatia Milcovia pentru Protectia Consumatorilor, care activează în mod 
constant în domeniul informării, educării şi consilierii consumatorilor.  
 Acestea asigură reprezentarea intereselor consumatorilor în organismele 
consultative de profil, constituite la nivel local, poate introduce acţiuni în justiţie pentru 
apărarea drepturilor şi intereselor legitime ale consumatorilor si participă cu 
reprezentanţi ai consumatorilor la comitetele tehnice, consilii consultative şi comisii 
tematice din domeniul protecţiei consumatorilor. 
 OJPC Vrancea a acordat în permanenţă sprijin organizaţiilor neguvernamentale, 
în vederea atingerii obiectivelor pe care acestea şi le propun potrivit obiectului de 
activitate. 
 Pentru o mai bună cunoaştere şi înţelegere a problemelor consumatorilor, 
Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor prin structurile teritoriale a 
inceput din anul 2007,continuand si in anul 2008,  proiectul parteneriatului public privat 
în domeniul protecţiei consumatorilor. 
 În concluzie, prin campania naţională 2008 de educare şi informare a 
consumatorilor, OJPC Vrancea au contribuit la creşterea gradului de conştientizare a 
cetăţenilor judetului Vrancea cu privire la drepturile lor în calitate de consumatori, astfel 
încât consumatorul să poată beneficia de un nivel de protecţie cât mai înalt, asemănător 
celui existent în Uniunea Europeană, iar mediul de afaceri să se integreze în cerinţele 
europene în domeniul protecţiei consumatorilor. Astfel, au fost efectuate de catre 
Oficiul Judetean pentru Protectia Consumatorilor Vrancea in colaborare cu Asociatia de 
Protectie a Consumatorilor Vranceni Miorita acordarea de consultanta operatorilor 
economici in mod gratuit asupra legislatiei in domeniul protectiei consumatorilor, fie ca 
este vorba de legalitatea functionarii, fie ca este vorba de modul de informare a 
consumatorilor sau de calitatea produselor si a serviciilor prestate. 
 In anul 2008, OJPC Vrancea a consiliat un numar de 49 operatori economici din 
judetul Vrancea, contribuind astfel la dezvoltarea parteneriatului cu societatea civila si 
operatorii economici furnizori de produse si servicii destinate consumatorilor prin 
asigurarea unui schimb util de informatii in vederea respectarii legislatiei in domeniu si, 
implicit, realizarea unui inalt nivel de protectie a consumatorilor. 
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